QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi “Đắk Glong chung tay cải cách

thủ tục hành chính” năm 2024

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI “ĐẮK GLONG

CHUNG TAY CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH” NĂM 2024

Căn cứ Quyết định số 680/QĐ-UBND, ngày 11/04/2024 của UBND huyện về

việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề thi, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc

cuộc thi “Đắk Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND, ngày 10/4/2024 của UBND huyện về việc

tổ chức cuộc thi “Đắk Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024;

Theo đề nghị của Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban tổ chức cuộc thi).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi “Đắk Glong

chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3: Các cá nhân có tên tại Quyết định số 680/QĐ-UBND, ngày

11/04/2024 của UBND huyện và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3.

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện uỷ;

- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng ban, đơn vị, trường học trực thuộc;

- Các đơn vị ngành dọc, các trường THPT đóng

chân trên địa bàn huyện;

- Đảng uỷ, UBND các xã;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV (Dương).

 TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Nam Thuần

UBND HUYỆN ĐẮK GLONG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

“ĐẮK GLONG CHUNG TAY

CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH

CHÍNH” NĂM 2024

Số:        /QĐ-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đắk Glong, ngày       tháng 5 năm 2024

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 07/05/2024 13:44:28

91

07

THỂ LỆ

Cuộc thi “Đắk Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTC, ngày     /5/2024 của Trưởng Ban tổ

chức Cuộc thi Đắk Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức đang công tác tại các cơ quan tham

mưu giúp việc thuộc Huyện uỷ, các tổ chức chính trị, xã hội huyện; Đảng uỷ,

UBND các xã; các Phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện; viên chức các

đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các trường học; cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban Chỉ huy

Quân sự huyện, Công an huyện; viên chức các trường THPT; cán bộ, công chức,

người lao động các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện.

- Đối tượng khuyến khích tham dự cuộc thi: Là công dân Việt Nam hiện

đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn huyện Đắk Glong hoặc công dân

có hộ khẩu thường trú tại huyện Đắk Glong đang sinh sống, học tập, làm việc tại

các địa phương khác trên lãnh thổ Việt Nam.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban đề thi, Tổ thư ký giúp việc được

phép tham gia cuộc thi nhưng kết quả không được xét để trao thưởng.

- Độ tuổi tham gia cuộc thi: Thí sinh tham gia cuộc thi phải đủ 15 tuổi trở lên.

* Lưu ý: Đảm bảo mỗi cơ quan tham mưu giúp việc thuộc Huyện ủy; các

Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự

huyện; các tổ chức chính trị xã hội cấp huyện, cấp xã; các trường học, UBND các

xã có ít nhất 70% CBCCVC tham gia trên tổng số lượng cán bộ, công chức, viên

chức của đơn vị. Các trường THPT, các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện có

ít nhất 20% cán bộ, viên chức, người lao động tham gia. Ban Tổ chức sẽ có tổng

hợp, đánh giá, biểu dương những đơn vị tích cực tham gia và phê bình, nhắc nhở

đối với các đơn vị có số lượng, chất lượng tham gia dự thi thấp, đồng thời xem

đây là nội dung để làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tập

thể và người đứng đầu năm 2024.

II. NỘI DUNG THI

 Mỗi thí sinh tham dự cuộc thi, đều phải trải qua 02 phần thi, cụ thể.

- Phần thi trắc nghiệm trực tuyến

a. Nội dung thi

UBND HUYỆN ĐẮK GLONG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

“ĐẮK GLONG CHUNG TAY

CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH

CHÍNH” NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đắk Glong, ngày       tháng 5 năm 2024

91 07

- Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản

của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh, huyện về công tác cải cách hành chính.

- Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) cấp tỉnh, cấp huyện, Chỉ số

hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục

vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số chuyển

đổi số (DTI)…

- Quy định về tổ chức bộ máy, biên chế; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công

chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quy chế văn hoá

công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, huyện về công tác cải cách hành chính. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến; cải cách chế độ công

vụ; cải cách tài chính công; xây dựng chính quyền số và chuyển đổi số, dữ liệu

dân cư…

b. Hình thức thi

- Người tham gia cuộc thi trực tuyến bằng phần mềm thi trắc nghiệm theo

địa chỉ đường link: https://myaloha.vn/cuoc-thi/dak-glong-chung-tay-cai-cach-

hanh-chinh-23349-68212 hoặc Quét mã QR-Code dưới đây:

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng theo Bộ câu hỏi của

Ban Tổ chức cuộc thi chuẩn bị, mỗi thí sinh tham gia thi chỉ được thi 01 lần bằng

việc trả lời 30 câu hỏi trong vòng 30 phút. Mỗi câu có 4 đáp án, thí sinh chỉ được

chọn 01 đáp án (hoặc A, hoặc B, hoặc C, hoặc D).

c. Cách thức dự thi: Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết

nối Internet để tham gia Cuộc thi, người dự thi thực hiện 3 bước sau để tham gia

dự thi.

Bước 1: Sau khi truy cập vào đường link hoặc mã QR-Code nêu trên, tại

trang chủ của cuộc thi, thí sinh dự thi nhấp chuột vào phần “Tham gia”. Tại phần

này, thí sinh tiến hành nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu); email,

số điện thoại; CMND/CCCD (phần này có thể điền đủ số CMND/CCCD mà

không cần đúng với thực tế; tránh trường hợp lộ, lọt thông tin cá nhân); giới tính,

ngày tháng năm sinh, tên cơ quan, đơn vị, sau đó nhấp chuột vào phần “cập nhật”.

Bước 2: Sau khi nhấp chuột vào phần “Cập nhật”, thí sinh dự thi bằng cách

trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn 01 phương án đúng cho mỗi câu

hỏi. Trả lời xong mỗi câu hỏi thí sinh bấm mục tiếp theo để chuyển câu tiếp theo.

Bước 3: Sau khi hoàn thành phần thi trắc nghiệm, phần mềm sẽ hiện thị

Thông báo bạn đã hoàn thành số lượng các câu hỏi, bạn có muốn nộp bài thi

không? Người dự thi nhấp chuột vào phần “Đồng ý” để gửi kết quả và kết thúc

phần trả lời.

d. Thời gian thi: Từ ngày 06 đến ngày 08/6/2024.

- Phần thi sáng kiến cải cách thủ tục hành chính

a. Nội dung thi: Các giải pháp, sáng kiến, mô hình, hiến kế trong cải cách

hành chính tập trung vào 6 nội dung: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính;

cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài

chính công; xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, chính phủ số, dữ liệu dân cư...

b. Tiêu chí và điều kiện: Chủ đề, tên bài thi phải phù hợp với chủ đề và nội

dung của cuộc thi. Nội dung bài dự thi phải đảm bảo tính mới không trùng với giải

pháp của các địa phương, đơn vị khác hoặc có thể tìm thấy trên mạng Internet; khi

mô tả bản chất sáng kiến, tác giả phải mô tả được tình trạng trước khi đưa ra sáng

kiến để làm rõ tính mới của giải pháp; đã được áp dụng hoặc áp dụng thử; mang lại

hiệu quả thiết thực cho cơ quan, đơn vị, địa phương có thể mô tả, lượng hóa được;

có khả năng nhân rộng trên địa bàn huyện; giải pháp đưa ra không vi phạm trật tự

công cộng, đạo đức xã hội và quyền sở hữu trí tuệ. Bài dự thi phải ghi đầy đủ thông

tin cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia dự thi, tên sáng kiến, giải pháp.

c. Hình thức thi: Thi dưới dạng bài viết, các thí sinh có thể lựa chọn 01

sáng kiến chưa áp dụng hoặc đang áp dụng thử có thể ứng dụng triển khai thực

hiện hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương (ưu tiên các sáng kiến có thể ứng

dụng đồng bộ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương). Bài dự thi viết bằng tiếng

Việt có dấu, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, trình bày trên khổ giấy A4,

không quá 2000 từ, được in ấn, đóng tập gọn gàng, sạch đẹp, văn phong diễn đạt

dễ hiểu và đảm bảo tính logic giữa kết cấu các thành phần nội dung.

d. Thời gian: Bài dự thi “Đắk Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính”

năm 2024 gửi về Phòng Nội vụ - Ban Tổ chức Cuộc thi qua đường bưu điện hoặc

nộp trực tiếp tại Phòng Nội vụ (thông qua đồng chí Phan Văn Dương, Chuyên viên

Phòng Nội vụ) trước 17h30 ngày 30/05/2024 qua địa chỉ: Phòng Nội vụ, xã Quảng

Khê, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông. Số điện thoại liên hệ: 0989.48.37.48.

e. Cách thức chấm điểm: Chủ đề đúng theo quy định, không trùng với giải

pháp, sáng kiến của các địa phương, đơn vị khác hoặc có thể tìm thấy trên mạng

Internet: 10 điểm; cách thức trình bày khoa học, logic, đúng văn phong văn bản

hành chính: 10 điểm; sáng kiến đáp ứng được tính đổi mới sáng tạo, phù hợp với

thực tiễn, có tính khả thi và ứng dụng tại cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc có thể

ứng dụng đồng bộ tại tất cả các đơn vị: 50 điểm.

f. Thuyết trình: Thí sinh chủ động thiết kế sẵn phần nội dung trên

powerpoint hoặc nền tảng video để trình chiếu, thuyết trình tại lễ công bố và trao

giải thưởng.

III. GIẢI THƯỞNG

- Giải nhất (01 giải): Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 5.000.000

đồng/giải.

- Giải nhì (01 giải): Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 3.000.000

đồng/giải.

- Giải ba (01 giải):  Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 1.000.000

đồng/giải.

- Giải khuyến khích (05 giải): Giấy chứng nhận và tiền mặt trị giá 500.000

đồng/giải.

IV. GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

- Trong vòng 5 ngày kể từ ngày Ban Tổ chức công bố kết quả bằng văn bàn

và trên Trang Thông tin điện tử huyện, cá nhân dự thi nếu có kiến nghị, khiếu nại,

tố cáo về kết quả cuộc thi, đề nghị liên hệ trực tiếp đến Phòng Nội vụ huyện Đắk

Glong (cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi) số điện thoại: 0989.48.37.48

để được xem xét, trả lời; quá thời hạn nêu trên, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không

giải quyết.

- Các khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc thi được giải quyết theo các quy

định của Thể lệ này và theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

V. THÔNG BÁO KẾT QUẢ VÀ TRAO THƯỞNG

- Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm công bố kết quả và tổ chức

trao thưởng.

- Kết quả cuộc thi được tổng hợp từ số điểm của 02 phần thi trắc nghiệm

và thi viết của mỗi thí sinh tham dự cuộc thi. Trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên

có tổng số điểm ngang nhau của cả 02 phần thi, thì kết quả được xác định dựa

theo thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất ở phần thi trắc nghiệm trực tuyến. 08

thí sinh đạt kết quả cao nhất (tính từ cao xuống thấp của cả hai phần thi) sẽ được

chọn trình bày (thuyết trình) tại lễ công bố và trao giải thưởng cuộc thi (thời gian

công bố và trao giải thưởng cuộc thi sẽ được thông báo sau).

- Các sáng kiến, mô hình, giải pháp về cải cách thủ tục hành chính đạt giải tại

cuộc thi thuộc quyền sở hữu của Ban tổ chức cuộc thi và được xem xét, áp dụng

triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện và được công

nhận sáng kiến kinh nghiệm năm 2024.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc hoặc phát sinh, báo

cáo về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Phòng Nội vụ) để nghiên cứu, sửa đổi,

bổ sung cho phù hợp./.